quia de extremi iudicii erat districtione locuturus, A
 præmisit titulum, « In finem Psalmus David pro
 octava. » Ut enim quam octavam diceret demonstra-
 ret, diem illam tremendi terroris in psalmi inchoa-
 tionem secutus est, dicens : « Domine, ne in ira tua
 arguas me, neque in furore tuo corripas me (Psal.
 vi). » Septenario numero perfectio æternitatis in-
 nuitur, cum dies septimus in requiem Domini san-
 ctificatus vocatur, cum jam vespera inesse non di-
 citur, quia æternæ beatitudinis requies nullo ter-
 mino coarctatur. Hinc est etiam quod lege data dies
 septimus feriatus esse præcipitur (Exod. xiii, xxxv),
 ut æterna per illum requies designetur, quia per
 septenarium numerum præsentis vitæ universitas
 designatur. Tunc magis ostenditur, cum post eum
 quoque etiam octonarius subinfertur; septenarium B
 quippe cum adhuc alius sequitur, ex ipso ejus argu-
 mento exprimitur, quia finienda tempora æternitate
 concludantur. Scriptum est : « Da partes septem, nec
 non et octo. » Per septenarium quippe numerum hoc
 quod septem diebus agitur, præsens tempus expres-
 sit; per octonarium vero vitam perpetuam desi-
 gnavit : quam tamen sua nobis Dominus resurre-
 ctione patefecit, cum Dominico scilicet die resurrexit,
 qui dum diem septimum, id est, sabbatum sequitur,
 a conditione octavus invenitur. In annorum curri-
 culo septenarius numerus septies multiplicatus mo-
 nade addito ad quinquagenarium ducitur, ut per-
 petuam beatitudinem sumens, Jobilei sacratissima
 requies observetur. Septenarius numerus apud sa-
 pientes hujus sæculi quadam sua habetur ratione C
 perfectus, quia ex primo pari et ex primo impari
 consummatur : primus enim impar, ternarius est,
 primusque par, quaternarius; ex quibus duobus
 septenarius constat, qui eisdem partibus suis mul-
 tiplicatus in duodenarium surgit. Nam sive tres per
 quatuor seu quatuor per tres ducimus, ad duodena-
 rium pervenimus. Nos quia superno munere veri-
 tatis prædicamenta percepimus, hæc fixa scientiæ
 altitudine despicienda calcamus : hoc procul dubio
 inconcussa fide retinentes, quia quos Spiritus gratiæ
 septiformis repleverit perficit, eisque non solum
 Trinitatis notitiam, sed etiam virtutum quatuor, id
 est, prudentiæ, temperantiæ, fortitudinis, atque ju-
 stitiæ operationem præbet.

CAPUT V.

*Sapientia monet non esse offerenda munera prava, id
 est non tempore incerto, nec ipsas preces oratio-
 nesque inconditas et infructuosas : quia bona est
 oratio cum jejuniis et elemosyna.*

« Noli offerre munera prava, non enim suscipiet
 illa; et noli inspicere sacrificium injustum, quo-
 niam Dominus iudex est, et non est apud illum gloria
 personæ. » Apud supernum iudicem non quantitas
 muneris, nec persona potentis appenditur, sed quan-
 titas devotionis, et humilitas cordis. Ideo hortatur,
 ut non ex iniquo lucro offeramus munera Deo, sed
 ex labore justo : quoniam Dominus justus iudex est,
 nec accipit personam divitis, nec despicit personam
 pauperis. Unde sequitur :

« Non accipiet Dominus personam in pauperem,
 et deprecationem læsi exaudiet. Non despiciet
 preces pupilli, nec viduam, si effundat loquelam
 gemitus. Nonne lacrymæ viduæ ad maxillam de-
 scendunt, et exclamatio ejus super deludentem
 eas? A maxilla enim ascendunt usque ad cælum,
 et Dominus exauditor non delectabitur in illis. »
 Non accipiet Dominus personam in pauperem, et
 deprecationem læsi exaudiet, quoniam non secundum
 personarum qualitatem iudicat quemquam, sed se-
 cundum causæ rationem. « Justus enim Dominus est
 et justitiam diligit, æquitatem vidit vultus ejus, nec
 spernit neque despicit preces pauperum, pupillorum,
 et viduarum; sed dum clamaverint ad eum, exau-
 diet illos, et salvos faciet eos quoniam speraverunt
 in eum (Psal. x). » Mystice autem istæ personæ pau-
 peris, pupilli et viduæ, possunt significare Ecclesiam
 et populum Christianum; de quo scriptum est :
 « Tibi enim derelictus est pauper, pupillo tu eris
 adjutor (Psal. ix). » « Beati enim pauperes spiritu,
 quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v); »
 et alibi : « Viduam ejus benedicens benedicam, pau-
 peres ejus saturabo panibus (Psal. cxxx). » Hujus
 ergo viduæ lacrymæ a maxilla ascendunt usque ad
 cælum, quia dolores persecutionum quas patitur in
 præsentem sæculo, aspectum divinitatis minime latent.
 Unde et illi laboris sui mercedem in futuro justus
 iudex restituat, et hostibus vindictam merita inferni
 rependet pœna.

« Qui adorat Deum in oblectatione, suscipietur, et
 deprecatio illius usque ad nubes propinquabit. Ora-
 tio humiliantis se nubes penetrabit, et donec pro-
 pinquet non consolabitur, et non discedet donec
 aspiciat Altissimus. Et Dominus non elongabit, sed
 iudicabit justos et faciet iudicium, et fortissimus
 non habebit in illis patientiam, quousque contri-
 bulet dorsum ipsorum; et gentibus reddet vindi-
 ctam, donec tollat plenitudinem superbiorum; et
 sceptrum iniquorum tribuet, donec reddat boni-
 tibus secundum actus suos, et secundum opera
 Adæ, et secundum præsumptionem illius, donec
 iudicet iudicium plebis suæ, et oblectabit justos
 misericordia sua. » Hic locus totus ad superiorem
 respicit sensum, quia Dominus orationem fidelium
 suorum, quæ pio affectu transgreditur nubes et cæ-
 los penetrat, misericorditer exaudiat; quoniam in-
 stanter et perseveranter quotidie illum tam pro semet-
 ipsis quam etiam pro suis omnibus deprecantur, et
 non cessant donec consolationem ab eo accipiant.
 Unde et Dominus ipse non elongabit ab eis auxilium
 suum, sed iudicabit justos, faciens eis iudicium,
 et districte iudicando proferet ultionem in adver-
 sarios suos, non prius cessans, donec hostes eorum
 perfecte puniat, reddens eis condignam vindictam
 quousque universitatem superbientium persecutorum
 tollat de superficie terræ, et sceptrum tyrannorum
 iniquorum, qui tormentis diversis confessores suos
 interficiebant, conterat, reddens perversis secun-
 dum actus suos, et secundum opera Adæ, hoc est.

primi hominis lapsum, qui præsumptuose transgressus est mandata Dei; unde tam sibi quam universo generi suo conscivit pœnain exsilii et mortis, donec in extremo examine iudex vivorum et mortuorum faciet iudicium plebis sue, et oblectabit justos misericordia sua, transferens illos ad regnum patris, ubi in contemplatione vultus sui beate viventes delectatione fruuntur perpetua.

CAPUT VI.

Deprecatio ad Deum et laus misericordiæ Dei.

« Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis, quasi nubes pluvie in tempore siccitatis. » Sicut in tempore siccitatis nubes pluviam terræ opportunam confert, sic et misericordia Dei necessario humanæ occurrit infirmitati in tempore tribulationis, quia soli illi competit opere suo multifario conferre opem miserationis suæ, de quo scriptum est: « Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus (*Psal. cXLIV*). »

CAPUT VII.

Oratio Sapientiæ.

(*CAP. XXXVI.*) « Miserere nostri, Deus omnium, et respice nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum; et immitte timorem tuum super gentes quæ non exquisierunt te, et cognoscant quia non est Deus nisi tu, ut enarrent magnalia tua. » Ex persona fidelium sapientia dirigit orationem ad Deum, ut dextera suæ potentie defendat illos, et inimicis suis reddat retributionem justæ vindictæ, quatenus per hanc digni correpti agnoscant unum verum Deum, et deserentes idola falsa, soli vero Deo exhibeant cultum piæ religionis. Notandum autem quod sancti viri, quando videntur in dictis suis orare contra adversarios suos, aut hoc deprecantur, ut ipsis flagellis eruditi deserant vanitatem et sordes peccatorum, et convertantur ad rectam fidem et opera pietatis; aut hoc eis prophetico prædicunt spiritu, quod ipsis omnino in merita vindicta constat esse futurum. Orat enim Ecclesia pro persecutoribus suis, ut ipsi convertantur ab errore suo, et agant pœnitentiam de peccatis suis. O desiderium sanctæ mentis eximium! Quis enim in causa sua amplius petere potuit, quam ista pro inimicis suis acerrimis postulavit? Talium itaque Dominus miseretur, qui misericordiæ momenta non negligunt, sicut in Evangelio scriptum est: « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (*Matth. v*). »

« Alleva manum tuam super gentes alienas, ut videant potentiam tuam. Sicut enim in conspectu eorum sanctificatus es in nobis, sic in conspectu nostro magnificaberis in illis: ut cognoscant te sicut et nos cognovimus, quoniam non est Deus præter te, Domine. » Gentes alienæ sunt ethnici, qui fide et cultu a Christiana religione sunt alieni. Allevat enim Dominus super eas manum suam, quando eas prædicatione et miraculis convertit ad fidem, ut qui prius fuerunt inimici et persecutores

A populi Dei, postmodum fiant fratres et conæredes regni cœlestis.

« In nova signa, et immuta mirabilia. Glorifica manum et brachium dextrum. Excita furem, et effunde iram. Tolle adversarium, et afflige inimicum. Festina tempus, et memento finis, ut enarrent mirabilia tua. » Hoc orat ut divina majestas per manum et brachium dextrum, hoc est, Dominum Christum miracula quæ antiquitus fuerunt facta innovet temporibus gratiæ, ut idem et unus legis veteris et novæ intelligatur esse Deus, mediator videlicet Dei hominumque homo Christus Jesus, qui cum Patre et Spiritu sancto tunc et nunc facit mirabilia solus. Quod autem postulat excitare furem et effundere iram, ut extollatur adversarius et affligatur inimicus, hoc significare vult, quod necessario per adventum Christi auferatur diabolus a cordibus infidelium, ne diutius eos in errore et in idololatria teneat captivos, quod et ipse Salvator in Evangelio expressit, dicens: « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferit in quibus confidebat, et spolia ejus distribuit (*Luc. xi*). » Ille est enim verus inimicus et hostis populi Dei, super quem ira Dei effunditur usque ad finem, nec est sanabilis plaga ejus. Quod autem dicit: « Festina tempus, et memento finis: » hoc est, quod Propheta in Psalmis ad Deum ait: « Tu exurgens, Domine, misereberis Sion, quia venit tempus miserendi ejus (*Psal. cI*). » Hoc orat, ut quia tempus est novissimæ horæ, et finis mundi appropinquat, veniat ille qui promissus est, et misereatur humano generi, quia ipse est exspectatio gentium.

« In ira flammæ devoretur qui salvatur, et qui pessimant plebem tuam, inveniant perditionem. » Hoc prædicit, quod hi qui amant animas suas in voluptate vitæ istius, nec eas pro Christo ponere volunt, imo persequuntur plebem catholicam, et fideles Dei internecioni tradunt, in ira flammæ futuræ devorentur, et æternam in igne gehennæ inveniant perditionem.

« Contere caput principum inimicorum dicentium non est alius præter nos. » Caput omnium iniquorum et infidelium, diabolus est. Hoc rogat Ecclesia, ut ipse conteratur, qui princeps est istius sæculi, et idololatrias excitat in persecutiones Christianorum, dicentes: « Non est alius præter nos: » quia se solos in mundo arbitrantur dominari, nec subijci volunt æternæ Dei potestati.

« Congrega omnes tribus Jacob, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, ut enarrent magnalia tua, et hæreditabis eos sicut ab initio. » Postquam orationem explevit contra peccatores, et caput eorum diabolum, rogat sapientia pro Ecclesiæ statu, et salute credentium. Quid sunt enim tribus Jacob, nisi Ecclesiæ ex gentibus congregatæ. Ipsas enim præfiguravit minor filius qui fraternam subripuit benedictionem. Hos enim congregari petit, hoc

est, in unitate catholicæ fidei solidari, ut fideliter A Deum cognoscentes, et ejus mirabilia in prædicatione sancti Evangelii narrent, et hæreditas illius sicut ab initio fidei ab eo possessi sunt, ita et usque in sæculum permaneant, de quo adhuc subditur :

« Miserere plebi tuæ, super quam invoatum est nomen tuum, et Israel, quem coæquasti primogenito tuo. Miserere civitatis sanctificationis tuæ, « Hierusalem civitatis requiei tuæ. » Plebs enim Dei eadem est quæ civitas Dei, Ecclesia videlicet catholica, Hierusalem spiritalis, visio pacis, et locus habitationis Altissimi, super quam invocatum est nomen Dei, quia ipsa est populus ejus, et grex pascuæ ejus, quæ et Israel nuncupatur, qui interpretatur rectus Dei, vel vir videns Deum, quoniam recto fidei graditur calle, et Deum pura contemplatur mente ; hanc ille coæquavit primogenito suo, hoc est, cohæredem fecit unigenito Filio suo, qui est primogenitus mortuorum et princeps regum terræ. Unde et sequitur :

« Reple, Sion, inenarrabilibus verbis tuis, et gloria tua populum tuum. » Sion enim interpretatur speculatio, et merito sancta Ecclesia speculatio dicitur, quia inde fidelium cœda contemplantur gaudia regni cœlestis, quam inenarrabilibus verbis suis Dominus replet, cum eam notitia divinorum librorum, ubi inenarrabilis virtus Dei, et inestimabilis gloria majestatis ejus prædicatur, instruit, et signis iuraculorum inter universas gentes eminere facit, ita ut inde omnibus per circuitum nationibus ipsa terrori sit et honori. Hinc legitur in Actibus apostolorum, quod prædicante Paulo et miracula faciente, in Ephesiorum civitate cecidit timor super omnes illos, hoc est, Judæos atque gentiles, qui habitabant ibi et magnificabant nomen Domini Jesu, multique credentium veniebant confitentibus et annuntiantibus actus suos. Multi autem ex his, qui fuerant curiosi sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus, et computatis pretiis illorum invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta millium, ita fortiter verbum Domini crescebat et confirmabatur (Act. xix). Cui sensui conveniunt ea quæ continuatim sequuntur :

« Da testimonium his qui ab initio creature tuæ sunt, et suscita prædicationes quas locuti sunt in nomine tuo prophætæ priores. » Omnes prophætæ testimonium perhibuerunt incarnationi Salvatoris nostri, quod Deus homo factus Ecclesiam sibi fidelium construeret, sponsam sibi illam exhibens gloriosam, non habentem maculam aut rugam. Unde dicit : « Da testimonium his qui ab initio creature tuæ sunt. » Creatura enim Dei est Ecclesia, quam ipse sibi per gratiam Christi ac donum Spiritus sancti, acquisivit. Ut juxta Pauli sententiam « innotescat principibus et potestatibus in cœlestibus per eamdem Ecclesiam multiformis sapientia Dei, secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Jesu Domino nostro, in quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus

(Ephes. iii). » Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu, in operibus bonis, quæ preparavit Deus, ut in illis ambulemus, hoc enim precatur sapientia, ut promissiones, quas de convocatione gentium ad fidem Christi prophætæ priores locuti sunt, per adventum Christi impleantur. Unde et subjungitur :

« Da mercedem, Domine, sustinentibus te, ut prophætæ tui fideles inveniantur, et exaudi orationes servorum tuorum. « Abraham exsultavit ut videret diem Christi, vidit et gavisus est (Joan. viii). » Isaias ait : « Domine, sustinimus te, nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animæ (Isa. xvi). » Multi reges et justii voluerunt videre, quæ viderunt apostoli, et non viderunt ; et audire quæ ipsi audiebant, et non audierunt. Hinc et Simeon responsum accepit a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini : unde cum eum præsentem in ulnas suas accepisset, ait : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel (Luc. ii). Merces enim sustinentibus Deum datur, quando fidelibus expectantibus gratiam Christi, et sperantibus in eum remuneratio futuræ vitæ præstatur. Ita enim divini prophætæ et fideles et veridici inveniuntur, et exauditur oratio devota servorum ejus, qui orant quotidie « ut adveniat regnum Dei, et fiat voluntas ejus sicut in cœlo et in terra. »

« Secundum benedictionem Aaron da populo tuo, et dirige nos in viam justitiæ, et sciant omnes qui inhabitant terram, quia tu es Deus conspexeris sæculorum. » Quæ est enim benedictio Aaron, nisi ordo et ritus sacerdotii, quem Dominus dedit populo suo, quando adonavit eum Christo unigenito suo Filio ? Ipse enim sacerdos verus, qui semetipsum obtulit hostiam Patri pro nobis, et corporis et sanguinis sui sacramenta nobis tradidit, de quo scriptum est : « Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix). » Qui nos fecit regnum et sacerdotes Deo et Patri suo. Unde dicit Petrus apostolus : « Vos autem estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum, ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobato, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini, domus spiritalis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum (I Petr. ii). » Secundum benedictionem enim Aaron vere tunc datur populo Dei, quando dirigitur in viam justitiæ, ut quod Aaron præfigurabat in victimis corporalibus legis, hoc iste in spiritalibus hostiis adimpleat Evangelii. « Sciant, inquit, omnes qui inhabitant terram, quia tu es Deus conspexeris sæculorum. » Hoc est, omnes gentes agno-

scant in mirabili Christiani populi salvatione, quia tu es Deus ante omnia sæcula, et post omnia sæcula idem manens, qui ita ordinabas præterita tempora, ut eis propter gratiam Christi supereminere faceres tempora futura

« Omnem escam manducabit venter, et est cibus « cibo melior. Fauces contingunt cibum feræ, et « cor sensatum verba mendacia. » Post orationem completam, et vaticinium, quo prophetizabat futuram convocationem gentium ad fidem Christi, docet nos sapientia ut habeamus distantiam in diversitate dogmatum, adhibens exemplum de ventre humano et faucibus, ut quomodo guttur escas dijudicans, secernit suavem cibum ab amaro, sic animus prudentis dogmatum differentiam dignoscens, distinguat veracem doctrinam a fallaci.

« Cor pravum dabit tristitiam, et homo peritus « resistit illi. » Cor pravum hæreticorum tota die meditatatur injustitiam, et lingua eorum concinnavit dolum, et homo peritus in catholica doctrina resistit illi scuto veræ fidei, et gladio spiritus, quod est verbum Dei.

« Omnem masculum excipiet mulier, et est filia « melior filia. » Mulier omnem masculum suscipiens, in eis intelligitur qui dicunt, « ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ (I Cor. II). » Filia melior intelligitur in his qui dicunt, ego autem Christi. Ipsa est in Cantico canticorum proxima ejus in medio filiarum, « sicut lilium in medio spinarum (Cant. II). » Aliter in masculo possumus accipere sermonem divinæ legis, qui secundat intelligibilem animam prudentia sapientiæ et bona operatione. Unde et per Isaiam dicitur: « Quomodo descendit imber et nix de cælo, et illic ultra non revertitur, sed inebriat terram, et infundit eam et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem comedenti, sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo: non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in his, ad quæ misi illud (Isa. LV). » Quod autem ait: « Est filia filia melior, » ostendit distantiam esse in profectu scientiæ et virtutum operatione, et quædam opera esse bona, quædam autem perfecta, sicut ipse Dominus in Evangelio ostendit dicens: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (Matth. XIX). » Et iterum: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus: et habebis thesaurum in cælo, et veni sequere me (Ibid.). » Unde et Paulus differentiam esse intelligi volens in sanctorum remuneratione, ait: « Stella enim a stella differt in claritate, ita et resurrectio mortuorum. »

« Species mulieris exhilarat faciem viri sui, et « super omnem concupiscentiam hominis superdu- « cet desiderium. » Hanc mulierem possumus aut specialiter animam fidelem, aut generaliter omnem Ecclesiam accipere; hujus enim mulieris species, hoc est, decor quam habet in recta fide et bonis operibus, exhilarat faciem viri, sponsi videlicet sui Domini Jesu Christi, qui delectatur in profectu ejus.

Unde scriptum est in Proverbiis: « Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit. Reddet ei bonum, et non malum omnibus diebus vitæ suæ (Prov. XXXI). » Et item, « Fortitudo, inquit, et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissima (Ibid.). » Nulla enim concupiscentia hominis hujus desiderio comparari potest; quia ita scriptum est: « Fallax gratia, et vana est pulchritudo (Ibid.). » Mulier timens Deum, ipsa laudabitur.

« Si est lingua curationis, est et mitigationis et « misericordiæ. » Misericordiam hic gratiam Christi appellat, quæ per prædicationem Evangelii animarum curat vulnera, et mitigat æstum carnalis concupiscentiæ. Hæc ergo misericordia redundat in Ecclesia catholica. Inde dicit ejus desiderium esse super omnem concupiscentiam hominis, quia in ea decor virtutum et pulchritudo doctrinæ mirabiliter fulget.

« Non est vir illius secundum filios hominum. » Vir enim Ecclesiæ est Christus, qui non est secundum filios hominum, quia dignitas ejus longe excedit humanam naturam. Unde de eo scriptum est in Propheta: « Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum (Psal. XLIV). » Sed cum in Isaia legatur, « Vidimus eum, et non erat ei species neque decor: sed species vultus ejus sine honore, abjecta præ omnibus hominibus (Isa. LIII): » quæri potest quomodo vir hic super genus hominum speciosissimus describatur, non quia forma ejus decorem lactei coloris duxit, aut flavo crine splenduit, aut insigni statura præminuit, sed veraciter humano generi pulchrior fuit, quia peccata non habuit. Illud enim speciosum recte dicimus quod gratia mundissimæ puritatis ornatur, quamvis pater Augustinus speciem corporis ejus dicat fuisse laudabilem. Sed exemplum Isaïæ supra positum ad passionis ejus retulit tempus, quando et colaphis cæsus, et spinis coronatus, et sputis legitur esse completus. Ecclesia vero, quæ Domini Salvatoris portat imaginem, sic legitur in Canticis canticorum dixisse: « Fusca sum et decora (Cant. I), » id est, fusca corpore carnali, formosa cælestibus meritis. Et quare speciosum dixerit, probat, quia loquente Christo per gratiam Deo reconciliatus est mundus. Quid ergo potuit in humano genere esse tam simile, quam ipsum incarnatum conspiceret, per quem redemptionis donum totus orbis accipit? Nam sic de ipso et prædictus liber Salomonis enuntiat: « Labia tua et loquela tua speciosa (Cant. IV, V). » Sequitur: « Propterea benedixit te Deus in æternum. » Propterea dicit, propter prædicationes eximias et pietatem omnibus modis singularem, quia nulla cuiquam pro meritis contulit, sed omnia sua potius bonitate concessit. Benedictus est enim in æternum, cujus regni non erit finis. Bene dictum est autem a forma servi: « Benedixit te Deus, » quæ et passionem pertulit, et ad regna cælorum pervenit.

« Qui possidet mulierem bonam, inclinat possessio-

sionem. » Hæc ergo sententia demonstrat hæreditatem Christi, sanctam esse Ecclesiam, quam ipse sponsus gloriosissimus fidei suæ dono, et baptismatis sacramento primitus fundavit, sicque ad eam omnium gentium nationes occurrere fecit. Unde paterna vox ad eum in psalmo ait : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (*Psal. 11*). » Hoc per habitum dicitur formamque servilem, ex eo quod filius est virginis ; quidquid enim in tempore accepit Christus, secundum hominem quæ non habebat acquirit. Hinc enim jubetur, ut petat secundum naturam inferiorem, et accepta possideat. Nam secundum potentiam verbi, indifferenter omnia quæ habet Pater, habet et Filius, nec illi necesse est petere quæ simul agnoscitur possidere. Gentes autem signant nationes toto orbe diversas, quas distinctas ac separatas sanguis amplectitur Christi. Nam hoc ipsum quod ait, « tuam, » incarnationem verbi esse demonstrat, ut nihil intelligatur esse divisum, quando una majestate omnia possidentur, sicut in Evangelio ipse dicit : « Omnia quæ Pater habet, mea sunt, et omnia Patris, mea sunt (*Joan. xvii*). » « Et possessionem, inquit, tuam terminos terræ. » Hic manifestatur universas gentes in Christi nomine credituras, per quem mundus explosis superstitionibus reconciliatus est Deo. Nam cum et hic dicit « possessionem tuam, » naturam humanitatis accipit, quod semper divina possedit. Majestati enim ipsius dari non poterat quod habebat. Termini enim terræ sunt, qui tellurem cingunt atque concludunt, aut non solum arida, verum etiam totius aeris circumjecta substantia et omnium creaturarum significatur integritas, sicut ipse in Evangelio sub brevitate conclusit, dicens : « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra (*Matth. xxviii*). » Et Apostolus : « Ut in nomine, inquit, Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernum (*Phil. ii*). »

« Adjutorium secundum illum est et columna ut requies. » Adjutorium enim Ecclesiæ secundum dispensationem Domini et sponsi sui est, nec illa aliunde nisi ab ipso querit solatium, quia in illo totius suæ necessitatis inveniet opportunum suffragium. Unde in psalmo ipse ita dicit : « Justum adjutorium meum a Domino, qui salvos facit rectos corde (*Psal. D* vii). » Ab quo etiam habet infirmitatis sustentationem et laboris requiem. Unde dicitur columna fieri ut requies, quoniam ipse qui in præsentem est ejus fragilitatis sustentaculum, ipse in futuro fiet requiei illius supplementum.

« Ubi non est sepes, diripietur possessio, et ubi non est mulier ingemiscit egens. » Hoc indicat quod ubi non est murus fidei catholicæ, qui per sanctorum doctorum ora fundatur, frustra virtutum possessio colligitur, quia ab immundis spiritibus tota diripietur. « Impossibile est enim sine fide placere Deo (*Hebr. xi*) : » unde conjici datur, quod totus philosophorum gentilium labor, qui de ethica dispu-

averunt, et aliquas virtutum species imitati sunt, supervacuus et omnino sibi inutilis est, quia quidquid extra sanctam Ecclesiam fit, genitium perpetuum, non gaudium æternum, parit.

« Quis credit ei, qui non habet nidum, et dectens ubicunque obscuraverit, quasi succinctus latro exsilens de civitate in civitatem. » Nidum hic nuncupat sanctam Ecclesiam, ubi piæ electorum animæ filios honorum enutrient ; unde scriptum est in psalmo : « Passer invenit sibi domum, et turtur nidum, ubi reponat pullos suos (*Psal. lxxxiii*). » Ubi ergo requiem et tutelam habet, qui non intra sanctam Ecclesiam manet, ubicunque enim per hæreticorum dogmata vel philosophorum studia deflexerit, semper in errore erit, et lucem sinceræ veritatis nusquam inveniet. Quasi etiam succinctus latro de civitate in civitatem exilit, quia instabilis in omni re vagus et profugus de errore in errorem cadit. Sequitur.

CAPUT VIII.

Non esse amicum tantum nomine, sed opere et fide et charitate.

(CAP. xxxvii.) « Omnis amicus dicit : Et ego amicitiam copulavi, sed est amicus, solo nomine amicus. » Superius ubi de amicis disputavit, diligentius disseruit qualis sit amicus verus, qualisque amicus falsus, quia alibi dictum est : « Est amicus secundum tempus suum, et non permanet in die tribulationis, et est amicus, qui egreditur ad inimicitiam. Estque amicus, socius mensæ, et non permanebit in die necessitatis (*Eclli. vi*). » E contrario vero amico fideli nulla est comparatio, quia amicus fidelis medicamentum est vitæ et immortalitatis. Omnis amicus, hoc est, verus et falsus, se amicum esse profitetur ; sed qui permanet fixus, ille merito hujus nominis honore decoratur. Nam quoniam in falso amico firmissima fides non invenitur, propterea subjungit, dicens :

« Nonne tristitia est usque ad mortem? Sodalitas autem et amicus ad inimicitiam convertentur. » Maximum enim malum est, et continuo dolore gemendum, quod ubi speratur fidelitas, ibi invenitur malignitas, et ubi amicitia assimilata est charitas, ibi inimicitia reperitur perversitas.

« O præsumptio nequissima, unde creata es coere perire aridam malitia et dolositate illius. » Miratur ergo vir sapiens ortum nequitia, quam tamen constat ex mala voluntate creaturæ prolatam esse, et detestatur valde hypocrisin, quia pessimum vitium est quemlibet hoc se fugere velle, quod penitus non est, cum malus se simul et bonum, injustum justum, iniquum æquum, inimicum amicum simul. Cooperiendo dolositatem et aridam dolositatem, ubi non est pinguedo dilectionis et misericordiae ; decipit enim veraciter semetipsum, cum se honestum delusorem putat esse aliorum.

« Sodalitas amico conjucundatur in oblectatione, et in tempore tribulationis adversarius erit. Sodalitas amico condolet causa ventris, et contra hostem

« accipiet scutum. » Adhuc ergo scriptor historiae perseverat in objurgatione falsorum amicorum quia arte simulatoria deludunt simplicium aspectum, et sub specie venustatis malitiæ occultant venenum : *Conjucundantur in oblectatione voluptatis, et in tempore adversitatis, recedunt.* Arma contra hostem causa ventris sustollunt, sed fidi defensores amici sui non erunt, quia non proximum, sed delicias diligunt. Possunt non incongrue in his falsis amicis et hæretici intelligi, quia omnia fite faciunt, qui se quidem simulanti salutis hominum provisoires esse et consultores, sed ut magis apparet veri sunt animarum deceptores et perditores, unde et omnino cavendi sunt et fugiendi : sicut et Dominus in Evangelio discipulos suos admonuit, dicens : « Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos (*Matth. vii.*) » Et alibi : « Cavete, inquit, a fermento Phariseorum et Sadduceorum (*Matth. xvi.*) »

« Non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immemor sis illius in operibus tuis. » Non enim verus amicus discordat animo et opere, sed sicut diligit mente, ita fratri profectuosus erit et operatione. Quod et Joannes apostolus in Epistola sua docet, dicens : « Filioli mei, non diligamus verbo nec lingua, sed opere et veritate (*1 Joan. iii.*) »

« Noli consiliari cum eo, qui tibi insidiatur, et a zelantibus te absconde consilium. » In scero, qui a parte feminea cognatoni adjunctus est, muliebrem et mutabilem ostendit animum, a quo nunquam tua fides speranda est, sic et zelus, qui præcipue in sexu prævalet femineo, instabilitatem mentis significat, cui nunquam fides adhibenda est : « qui, ut quidam ait, sicut littus sine portu est, infida statio navium, sic et animus sine fide periculosus est in consortio amicorum. »

« Omnis consiliarius prodit consilium, sed est consiliarius in semetipso. » Non est cum multis consilium ineundum, quoniam pauci sunt qui fide perfecti et prudenti sint animo : unde scriptum est : « Multi sint tibi amici, et consiliarius unus de mille (*Eccli. vi.*) » sed est consiliarius in semetipso, quia elegit facere quæ novit conditori suo per omnia placere. Hoc enim consilium est unieum, et ex Spiritus sancti gratia in cor humanum infusum.

« A consiliario serva animam tuam. Prius scito quæ sit illius necessitas, aut quid ipse animo suo cogitet, ne forte mittat sudem in terram, et dicat tibi : Bona est via tua ; et stat e contrario videre quid tibi eveniat. » Eadem repetit quæ superius dixit, ut nos non simus incauti in amicorum et consiliariorum electione, nec ultra modum petulanter agamus in suscipiendis amicis et adhibendis consiliariis, quia multi sunt qui facie tenus se assimulant fidelitatem servare in amicitia, sed dolum excoGITANT animo, et insidias meditantur corde. Unde Jeremias de hujuscemodi malo cavendo nos instruit, dicens : « Unusquisque a proximo suo se custodiat,

et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulentè incedet, et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquentur ; docuerunt enim linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent laboraverunt (*Jer. ix.*) » Et item : « Sagitta, inquit, vulnerans lingua eorum, dolum locata est in ore suo. Pacem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei insidias. Nunquid super his non visitabo ? dicit Dominus, aut in gente hujuscemodi non ulciscetur anima mea. »

CAPUT IX.

Sapientia docet cum quibus tractandum; id est cum religioso et justo.

« Cum viro religioso tracta de sanctitate, et cum injusto de justitia noli consiliari, et cum muliere de ea quæ æmulatur. Cum timido de bello, cum negotiatore de traiectione, cum emptore de venditione, cum viro livido de gratis agendis, cum impio de pietate, cum inhonesto de honestate, cum operario agri de omni opere, cum operario annuali de consummatione anni, cum servo pigro de multa operatione : non attendas his in omni consilio. » Hic diversas species enumeravit consiliantium, in quibus tamen plures personas notavit, quæ a veritate discordant voluntate, et ideo non sunt utiles in consiliorum actione. Unde etiam juxta principium hujus capituli præcipit sapientia, cum talibus non consiliandum, et in fine similiter monet, his non attendendum in omni consilio quia quorum non conveniunt corda et actus, sine dubio periclitatur consilium. Quapropter is qui rite consilium cum quolibet vult agere, consiliarii sui primum perpendere debet prudentiam, fidem, voluntatem, et religiositatem, et sic ejus uti consilio, de quo et sequitur.

CAPUT X.

Justis et bonæ famæ semper sociari monet.

« Cum viro sancto maxime assiduus esto, quemcunque cognoveris observantem timorem Dei, cuius anima est secundum animam tuam ; et qui cum tui baveris in tenebris, condolebit tibi. Cor boni consilii statue tecum ; non est enim tibi aliud plus illo. » Quem enim timentem Deum cognoveris, fidelem tibi et devotum sperare poteris ; qui autem timorem Dei deseruerit in tenebris vitiorum ambulans, nequaquam tibi fidem integram servare poterit, nec consilium utile præbere : ante omnia enim eorum boni consilii eligere debes, et illud præ cæteris charius omni tempore habere.

CAPUT XI.

Sapientia narrat antmam viri sancti, quæ sancti Spiritus septenario numero virtutum impletur, prophettare.

« Anima viri sancti enuntiat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso, ad speculandum. » Cum superius de consiliorum diversitate disseruit, consequenter adjunxit quan-

tum sapientiæ humanæ excellat sancti viri scientia, A
quæ dono Spiritus sancti in animam illius infusa
est. Septem ergo circumspectores philosophi libera-
lium artium (quæ in septenario numero ab ipsis
comprehenduntur) sunt traditores, sed magis vera
esse in omnibus claret catholici viri modesta do-
ctrina, quæ in divinis libris consistit, quam omnis
philosophorum multiplex in disputando et in argu-
mentando solertia, in hac enim paucis et puris ser-
monibus irreprehensibilis per omnia elucet veritas,
in illa vero in exquisitarum rerum oberrans opinio
garrula loquacitate, imo manifesta apparet falsitas.
Sed quia omnis sapientia a Domino Deo est, nec il-
lam quisquam sine ejus munere habere potest, ideo
subjungit, dicens :

« Et in his omnibus deprecare Altissimum, ut di- B
« rigat in veritate viam tuam. » De hoc ipso et To-
bias filium suum admonuit, dicens : « Omni tempore
benedic Deum, et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et
omnia consilia tua in ipso permaneant (Tob. iv). »
Hinc et Psalmista ita Dominum deprecatur : « Dirige
me in veritate tua, et doce me, quia tu es, Deus, sa-
lutaris meus, et te sustinui tota die (Psal. xxiv). »

« Ante omnia opera verbum verax præcedet te,
« et ante omnem actum consilium stabile. » Hoc quo-
que verbum non exterum, sed internum vult intelligi,
quod ex cogitatione mentis prodiit, secundum quod
locutiones et actus exteriores disponuntur. Unde
scriptum est : « Ex abundantia cordis os loquitur
(Matth. xii). » Si enim cogitatio hominis in veritate C
et bona voluntate verbum et consilium suum secun-
dum timorem Dei ordinat, omnes actus ejus fiunt in
pace, e contrario vero de alio verbo sequitur.

« Verbum nequam immutabit cor. » Hoc est, con-
siliium malum totam hominis perturbat conscien-
tiam, et voluntatem ejus confundit, cum ea tractat
quæ coram oculis Dei displicent.

« Ex quo quatuor partes oriuntur, bonum et ma-
« lum, vita et mors : et dominatrix illorum est as-
« sidua lingua. » Ex quo, inquit, hoc est, ex verbo
cordis, quatuor partes oriuntur, bonum et malum,
hoc est, bonum vel malum consilium, et remunera-
tio eorum vita vel mors, quia stipendium peccati est
mors, gratia autem Dei vita æterna (Rom. vi).
Quod autem dicit, dominatricem eorum esse assi- D
duam linguam, ostendit quod per linguæ ministe-
rium secreta cordis panduntur. Mors enim et vita
in manibus sunt linguæ, unde ipsa Veritas ait : « Ex
verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis con-
demnaberis (Matth. xii). »

« Vir peritus multos erudit, et animæ suæ sua-
vis est. » Quia prædixerat de operibus-linguæ, nunc
continuatim de bonis malisve doctoribus sermonem
explicat. Qui enim peritus est in Scriptura sacra,
et verax sermone probusque moribus probatur, ejus
eruditio plurimis est profectuosa et salubris, ipsius-
que studium animæ suæ æternæ vitæ pariet suavi-
tatem.

CAPUT XII.

De versuta et sophistica locutione, id est pompa
philosophica.

« Qui autem sophisticè loquitur, odibilis est : in
« omni re defraudabitur. Non est enim illi a Domino
« data gratia ; omni sapientia defraudatus est. » In
hac sententia et versuta locutio reprehenditur, et
hæretica nequitia damnatur. Non ergo ad cor-
poris sensus, sed ad rationem animi disciplinæ
pertinent disputationis et numeri. In quibus a Deum
timentibus Veritas pie quæritur, et utiliter inveni-
tur, sed disputationis disciplina ad omnia genera
quæstionum, quæ in litteris sanctis sunt penetranda
et dissolvenda plurimum valet. Tantum ibi cavenda
est libido rixandi, et puerilis quædam ostentatio de-
cipiendi adversarium. Sunt enim multa quæ appel-
lantur sophismata, falsæ conclusiones rationum, et
plerumque ita veras imitantes, ut non solum tardos,
sed ingeniosos etiam minus diligenter attentos de-
cipiant. Proposuit enim quidam dicens ei, cum quo
loquebatur : « Quod ego sum, tu non es ; » at ille
consensit, verum enim erat ex parte ; vel eo ipso
quod iste insidiosus, ille simplex erat, tum iste ad-
didit : « Ego autem homo sum. » Hoc quoque cum
ab illo accepisset, conclusit dicens : « Tu igitur non
es homo. » Quod genus captiosarum conclusionum
Scriptura, quantum existimo, detestatur hoc loco,
ubi dictum est, « qui sophisticè loquitur, odibilis
est, » quanquam etiam sermo non captiosus, sed ta-
men abundantius quam gravitatem decet verborum
ornamenta consecrans sophisticus. In hac quidam
sophistica locutione denotantur hæretici, qui omnia
captiose et malitiose ad seducendum alios con-
struunt, hi odibiles sunt tam Deo quam etiam omni-
bus bonis hominibus : qui omni re utili et vera do-
ctrina defraudati sunt, quoniam non est illis data a
Domino gratia Spiritus sancti. Spiritus enim san-
ctus disciplinæ effugiet fictum, et in « animam ma-
levolam non introibit sapientia (Sap. i). » Unde et
sapientia cœlesti defraudati sunt, qui ea quæ Dei
sunt non sapiunt, sed ea quæ hominum, errantes et
in errore mittentes (Matth. xvi).

« Est sapiens animæ suæ sapiens, et fructus sen-
« sus illius laudabilis. » Qui enim vere est sapiens,
ea quæ ad salutem animæ suæ sentit, docet et fa-
cit, ideoque fructus sensus illius est laudabilis,
quoniam ea quæ Deo sunt placita mente tractat,
lingua profert, et utili operatione exercet.

« Vir sapiens plebem suam erudit, et fructus sen-
« sus illius fideles sunt. » Doctor quippe ecclesiasti-
cus commissam sibi plebem erudit verbo, et in-
struit exemplo, et fructus sensus illius, quos vel
scribendo vel etiam prædicando protulerat, sunt fi-
deles : quoniam in eis non reperiuntur hæreses et
schismatum perversitates. Unde fiet quod sequitur.

« Vir sapiens implebitur benedictionibus, et vi-
« dentes illum laudabunt. » Implebitur quidem bene-
dictione, quando remunerabitur cœlesti mercede :
et videntes illum laudabunt, quando Angeli boni et

sanctorum animæ considerantes ejus meritum, in A præmiu illius retributione congaudebunt, nec mirum, cum ipse paterfamilias serve bona merito in judicio futuro dicturus sit: « Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui (Math. xxv). »

« Vita viri in numero dierum, dies autem Israel « innumerabiles sunt. » Quid est quod vitam viri in numero dierum comprehensam dicens addidit, dies Israel esse innumerabiles? nisi quod sanctorum vitam in cœlesti beatitudine ostendit esse æternam et infinitam. Quod autem vita præsens hominum certo numero in præsentia Dei et dispositione constituta sit, ostendit Job, dicens: « Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est. Constitui- sti terminos ejus quos præterire non poterit (Job. xiv). » At vero Israel dies, hoc est, sancti viri, qui recta fide et bonis operibus in hac præsentia vita Dominum semper coluit, post finem præsentis laboris pura mente serenum Dei vultum in cœlesti regno perpetualiter contemplatur. Cujus boni sicut nulla est labe, ita et gaudii nullus est finis.

« Sapiens in populo hæreditabit honorem, et non « men illius erit vivens in æternum. » De ipso sapiente hic dicit, de quo et superius qui plebem suam secundum veritatem catholicæ fidei erudit, cujusque sensus fructus fideles gignit, qui implebitur cœlesti benedictione, et laudem consequetur æternam. Ipse hæreditabit in populo, quia in corpore Ecclesiæ gloriosus manens hæreditatem supernæ patriæ spe lætabundus exspectat. Cujus nomen vivit in æternum, quoniam « in memoria æterna erit justus, et nomen ejus requiretur a generatione in generationem, » de quo ipsa Veritas in Evangelio fideles suos præcepit gaudere, quoniam hoc præciebat illis magnum præmium futurum esse. « Gaudete, inquit, et exultate, quoniam nomina vestra scripta sunt in cœlo (Luc. x). »

« Fili, in vita tua tenta animam tuam, et si fuerit « nequam, non des illi potestatem. Non enim omnia « omnibus expediunt, et non omni animæ omne ge- « nus placet. » Præcipit sapientia homini ut caute servet vitam suam, ne forte per incuriam in variis desideriis diffluat, et in peccati mortem decidat; ideo dicit ut tentet animam suam, hoc est, probet D animæ suæ voluntatem, et si fuerit perversa, non tribuat illi potestatem perficiendi eam, quia non omnia omnibus expediunt, et non omni animæ omne genus voluntatis vel actionis utile est. Proinde apostolus Paulus ut nos redderet cautos, scripsit dicens: « Probate spiritus si ex Deo sunt (I Joan. iv). » Et item: « Omnia autem probate, quod bonum est tenete, et ab omni specie mala abstinete vos (I Thess. v). » Et alibi: « Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestatem (I Cor. vi, x). »

« Noli avidus esse in omni epulatione, et non te « effundas super omnem escam. In multis enim escis

« erit infirmitas, insatietas, aviditas et aplesia ap- « propinquat usque ad choleram. Propter crapulam « multi obierunt, qui autem abstinentes est, adjiciet « vitam. » In his quidem sententiis juxta historiam laudat parcimoniam victus, et vituperat aviditatem et superabundantiam ciborum, quoniam usque ad nauseam et ad cholæræ infirmitatem perducit intemperantem. Mystice autem admonet ut in spiritalibus cibis simus temperantes, et nequid nimis, ne forte si voluerimus modum excedere scientiæ, incidamus in errorem, et propter superfluam scrutationem rerum incomprehensibilium veniamus in stultitiam maximam, unde mors et perditio certa nobis restat. Hinc quoque per Salomonem dicitur: « Mel invenisti, comede quod sufficit tibi, ne forte satiatus B evomas illud, et perjures nomen Dei tui (Prover. xxv). » Hinc et Paulus docet, « non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei (Rom. xii). »

CAPUT XIII.

De medico honorando.

(CAP. XXVIII.) « Honora medicum propter neces- « sitatem, etenim illum creavit Altissimus. A Do- « mino enim est omnis medela, et a rege accipiet « donationem. » Discretos nos vult esse in omni re, nec aliquid temere agere, quoniam omnia opera Dei non solum bona, sed etiam valde sunt bona. Unde non debemus ea spernere, quæ noverimus ad utilitatem nostram et sanitatem creatorem nostrum nobis procreasse; sed cum gratiarum actione ea percipere, et ad usus nostros convertere. Sunt corporales medici, sunt et spiritales; sed sicut corporales per herbarum medicinam curant corporum ægitudines, ita et spiritales per divinorum præceptorum medelam sanant animarum infirmitates. Utrique ergo cum honore habendi sunt, sed spiritales eo majoris reverentiæ sunt præferendi, quo eorum opera magis diuturna et magis salubria constat inveniri.

« Disciplina medici exaltabit caput ejus, et in con- « spectu magnatorum collaudabitur. » Disciplina medici spiritualis pariet animæ suæ gloriam sempiternam, et in conspectu sanctorum angelorum ac sanctarum animarum merces illi vitæ conferetur æternæ.

« Altissimus creavit de terra medicinam, et vir « prudens non abhorrebit illam. » De terrenis rebus providit Deus infirmitatibus humanis solatia, unde sane quis sapiens audet contemnere et despiciere illam? Non est enim contemnendum, quod a creatore omnium nostræ infirmitati misericorditer est prolatum.

« Nonne a ligno indulcata est amara aqua, ad « agnitionem hominum virtus illorum, et dedit ho- « mini scientiam Altissimus, honorari in mirabili- « bus suis, et in his curans mitigabit dolorem. » Veteris recordatur historiæ (Exod. xvii), ubi filii Israel ambulantes per desertum Sur, tribus diebus non inveniebant aquam. Tandem ergo venientes in

Mara, non bibere poterant aquas de Mara, eo quod A essent amaræ; sed ostendit Dominus lignum Moysi: quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versæ sunt. Ubi juxta historiam demonstrata est potentia Domini, medicabili arte per lignum in aquas dulcitas. Cujus facti mysterium in promptu est. Murmurat ergo populus videns aquas, et potare non sustinens. Mittit lignum Moyses in aquas, et factæ sunt dulces. Intellige amaras aquas occidentis litteræ, et legis habere figuram; quibus si immittitur confessio crucis, et passionis Dominicæ sacramentum jungitur, tunc efficitur aqua amara suavis, et amaritudo litteræ vertitur in dulcedinem intelligentiæ spiritualis. Unde et scriptum est: « Constituit Dominus legem populo suo et judicia, et tentavit eum. » Alio quoque sensu, quod aquæ amaræ ligno in se suscepto dulcescunt, B Additur præterea salutaris sacrificii oblatio, quæ maxime adjuvat infirmitatem animarum nostrarum, si ex pura mente offeratur, sicut sequens sententia probat.

« Et unguentarius faciet pigmentum suavitatis, et C unctionem conficiet sanitatis, et non consummabuntur opera ejus. Pax enim Dei super faciem terræ. » Diverso enim modo medici arte sua contra infirmitates diversas utuntur, hoc est, in cibis, in potibus, in emplastris, atque unguentis: ut juxta qualitatem morborum artis suæ accommodent congruum medicamentum, quod scilicet spiritales medici secundum artis suæ peritiam ad salutem salubriter facere solent animarum: exhibent fomenta doctrinarum, unguenta adhortationum, atque malagma assiduæ orationis. Medicabiles etiam potus atque cibos divinarum Scripturarum faciunt etiam, ubi necesse est, exustionem excommunicationis vel incisionis virgarum, ut quoquo modo possint, hominem ab ægritudine vitiorum perducant ad sanitatem bonarum virtutum. Quod autem dicit, non consummari opera ejus, significat quod usque ad finem mundi verus medicus noster non cessat per ministros suos quotidie sanitates in Ecclesia sua operari, donec in extremo examine per ejus gratiam totum quod mortale est absorbeatur a vita, et tunc fiet quod sequitur: « Pax Domini super faciem terræ, » quando assumpta morte in victoria resurgent mortui incorrupti, et transferentur ad possidendam patriam cælestis regni; sed quia interim, quousque hoc fiat, orationi semper insistendum est, et pro vitæ statu semper Dominum deprecandum, a peccatis quoque declinandum, et in bonis operibus pro viribus desudandum ostendit sequens sententia.

CAPUT XIV.

De orando Deo Patre in tempore infirmitatis, et tentationis et concupiscentiæ.

« Fili, in tua infirmitate non despicias teipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te. Averte a delicto et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum. » Jubet enim primum ne in infirmitate

desperemus nosmetipsos, quia desperatio affligit animam, et mortem illi parit certissimam: sed in igit oremus Deum, et ipsi curam commendemus salutis nostræ, qui Salvator est omnium hominum, maxime autem fidelium (1 Tim. iv). De quo Jacobus apostolus nos instruit, dicens: « Infirmatur aliquis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus, et si in peccatis sit dimittentur ei (Jacob. v). » Sed hoc tunc digne fit, si avertimus oculos mentis nostræ ab omni malo, et dirigimus manus nostras in bona operatione, et mundamus cogitationes cordis nostri ab omni dolo et nequitia: sic enim meremur exaudiri a Domino, et misericordiam ejus adipisci.

B Additur præterea salutaris sacrificii oblatio, quæ maxime adjuvat infirmitatem animarum nostrarum, si ex pura mente offeratur, sicut sequens sententia probat.

« Da suavitatem et memoriam similaginis, et im- pingua oblationem, et da locum medico, etenim C illum Dominus creavit: et non discedat a te, quia opera ejus sunt necessaria. » Panis ergo et vini sacrificium in memoriam Dominicæ passionis oblatum præcipue animarum vulnera curat, cum per sacerdotis ministerium in altare simul cum sacris orationibus Deo offertur. Unde sicut beatus Gregorius in libris Dialogorum ait: « Si culpæ post mortem insolubiles non sunt, multum solet animas etiam post mortem sacra oblatio hostiæ salutaris adjuvare. Ita ut nonnunquam ipsæ defunctorum animæ hoc videantur expetere; et non solum defunctis, sed etiam vivis multum profuturum esse idem sacrificium creditur, si digne offeratur. » Hinc est quod audivimus quemdam apud hostes in captivitate positum, et in vinculis religatum fuisse, pro quo sua conjux diebus certis sacrificium offerre consueverat, qui longo post tempore ad conjugem reversus, quibus diebus ejus vincula solverentur innotuit, ejusque conjux illos fuisse dies, quibus pro eo offerebat sacrificium, recognovit. Hoc enim factum est gratia omnipotentis Dei, ut ex visibilibus rebus mortales discerent quanta spiritualis hostia pro animarum salute oblata invisibiliter possit operari.

D « Est enim tempus quando in manus illorum incurras; ipsi vero Dominum deprecabuntur, ut dirigat requiem eorum, et sanitatem propter conversionem illorum. Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum, incidet in manus medici. » Hoc quod dicit tempus esse quando homo in manus medicorum incidat, tempus ægritudinis signat et molestiæ corporalis, quando qui male habent, necesse est ut curentur. Ipsa autem infirmitas juxta dispensationem Dei immittitur ad probationem vel emendationem electorum, ad correptionem vel ad damnationem reproborum. Unde dicit: « Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit eum, incidet in manus medici. » Justum est enim ut qui superbiendo mandata Dei facere contempsit, castigatus per infirmitatem humili-